
Vores kolleger græder ved frokostbordet, mens råderummet bare 
stiger og stiger

Selvfølgelig skal vi ruste vores forsvar i en usikker verden. Men vi 
skal også ruste vores mennesker i en presset velfærdsstat
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I mange vuggestuer og børnehaver står pædagogerne alene med alt for mange børn. Små 
børn, der har brug for et blik, en hånd, et ord, skriver socialrådgivere og kandidater til 
kommunalvalget fra Socialdemokratiet, SF og Enhedslisten i dette debatindlæg. 

Det økonomiske råderum er endnu en gang blevet opjusteret, denne gang med 58 
milliarder kroner estimeret frem til 2030. Det er utroligt mange penge, vi som samfund nu 
har til rådighed. 

Tidligere har finansminister Nicolai Wammen (S) kaldt en opjustering af råderummet for 
»et godt udgangspunkt for, at vi kan samle den nødvendige regning for oprustningen af 
Forsvaret og NATO’s styrkemål op på en ansvarlig og retfærdig måde«.

Men det er også penge, vi kunne bruge på det vigtigste: mennesker, fællesskab, fremtid 
og liv.

Og hvordan ser virkeligheden så ud på nogle af de fronter? 

I mange vuggestuer og børnehaver rækker pædagogerne ikke længere. Ikke i overført 
betydning – men helt bogstaveligt. De står alene med alt for mange børn. Små børn, der 
har brug for et blik, en hånd, et ord.

I folkeskolen siger flere nyuddannede lærere nej tak til jobbet, de ellers drømte om. Og alt 
for mange familier vælger skolen fra – fordi de ikke længere tror på, at deres barn bliver 
set, mødt og løftet. Når ressourcestærke forældre melder fra, står de børn tilbage, som 
har allermest brug for en stærk skole. Det udhuler fællesskabet – i klasselokalet såvel som 
i samfundet.

Ældreplejen er presset til bristepunktet. Dygtige sosu-hjælpere og -assistenter må hver 
dag gå hjem med ondt i hjertet, fordi de ikke kan nå at give vores ældre den omsorg og 
værdighed, de har krav på. Rebellerne risikerer deres job, når de laver spejlæg på 
panden.

Mennesker i livskrise ringer efter hjælp – til psykiatrien og efter socialrådgiverne – og får 
at vide, at der er ventetid. Tre måneder. Et halvt år. Mens de venter, går nogle af dem helt i 
stykker. For børn og unge i mistrivsel er hjælpen alt for ofte et Excel-ark, manglende 
ressourcer og en visitationsmodel, der holder dem på afstand.

Vi skærer i forebyggelsen. I rådgivningstilbud til unge. I fællesskaber og fritidstilbud. På 
jobcentre og i beskæftigelsesindsatser som anbefalet af BDO i flere kommuner. Samtidig 
beder staten kommuner og regioner om at søge begrænsede puljer til, hvad vi mener er 
den absolutte basale velfærd. Det er for eksempel tilfældet med puljen i Ungeløftet, som 
alle landets kommuner har fået mere eller mindre del i.
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Det handler ikke kun om penge – men om valg

Hvordan kan vi acceptere det? Hvordan kan vi – med 58 milliarder kroner på hånden – 
vælge ikke at løfte mennesker op?

Råderummet er ikke bare en teknisk størrelse. Det er et politisk valg. Et udtryk for, hvad vi 
vægter højest i det her samfund.

Hvis vi vælger at bruge det på skatteforbedringer, forsvarsforlig og erhvervslettelser – som 
blandt andre Dansk Erhverv og Forsikring & Pension taler for – uden samtidig at investere 
i mennesker og velfærd – så har vi valgt forkert.

Vi lever i et samfund med høj beskæftigelse. Lav arbejdsløshed. Lav gæld. Men samtidig: 
lav trivsel og høj stress. Vi går på arbejde. Vi knokler. Vi leverer. Men vi bliver også syge af 
det. 

Sidste år rapporterede Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE), at stress koster 55 
milliarder kroner om året i tabt velstand. I den seneste rapport om arbejdsmarkedets 
tilstand beskriver beskæftigelsesministeren: »Stress er i dag så indgribende, at vi ikke kun 
kan se på det som et individuelt problem.« For nylig kunne AE så fortælle, at 
arbejdsrelateret stress øger risikoen for tidlig tilbagetrækning.

Trivsel er også forsvar

De politiske valg kan synes abstrakte og strukturelle, men de helt konkrete konsekvenser 
lander hos den enkelte, hos dig og os.

Når voksne mistrives, går det ud over børnene. Når børn mistrives, strækker forældrene 
sig endnu længere – både derhjemme og på arbejdet. Det er især kvinder, der rapporterer 
om alvorlig stress som erhvervssygdom. 

Vi kender de kvinder, for de er vores kolleger – vi har set dem gå tidligere for at hente 
deres børn, der mistrives i skolen. De græder ved frokostbordet, fordi de er presset. Vi får 
mails fra dem lidt i midnat.

Det giver en gedigen regning som samfund – på mistrivsel, på tabte liv. Og den kommer 
især til at lande hos vores børn. Men vi har et stort råderum. Ironien er tragisk.

Selvfølgelig skal vi ruste vores forsvar i en usikker verden. Det er nødvendigt i et Europa 
med krig på kontinentet. Men vi skal også ruste vores mennesker.

Mens verden brænder, og Christiansborg kigger ud, er vi flere på gulvene i den 
kommunale virkelighed, som ser, hvor galt det står til i Velfærdsdanmark.

Vi inviterer dig til at tage stilling. Vi kalder på, at råderummet kommer ud til dem, der skal 
gennemføre de mange reformer i Danmark. Vi kunne få reformstormen til at være den 
storm, der løfter velfærden, dén storm der gør det offentlige den bedste arbejdsplads.

For råderummet er kun noget værd, hvis det bruges på det, der rykker os fremad som 
samfund: mennesker, fællesskab og liv.
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